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 های امارات متحدۀ عربیخراشبردگی کارگران زیر سایۀ آسمان 

 

بر شن آرمیده  برجدوبی، شهری  آن  با  فارس،  داغ خلیج  و  های  تفریحی  مراکز  فلک کشیده،  به  سر  های 
در قرن های هزار و یک شب سر بیرون آورده  و پا  ماند که از افسانهبازارهای رؤیایی، بیشتر به شهری می

نیافتنی را به حقیقتی دم دست بدل کرده است. بیست و یکم سر نهاده است. شهری که رؤیاهای دست
یای سفر به شهر رؤیاها را در سر نپرورانده باشد. افسوس ؤتوان یافت که ر کمتر جوان ایرانی )یا خارجی( را می

هنگفت لازم است و غول چراغ    های هزار و یک شب، ثروتیو صد افسوس که برای سفر به شهر افسانه
پرورانی از جنس جادویی نیز در کار نیست تا به این آرزو برای کارگران جوان جامۀ عمل بپوشاند. این تنها تن 

شوند. از همین رو برای کارگران جوان، نه فقط در هستند که از چنین لذتی برخوردار می   ریچ کیدز آو تهران

تر باقی  پاکستان و ... خیالی در دسترس   از کشورها، همچون هند، بنگلادش،این مرز و بوم، بلکه در بسیاری  
 ماند: سفر به دوبی به امید یافتن کاری با درآمد پر و پیمان. می

نه فقط برای این جوانان، بلکه برای بسیاری از ایرانیان، امارات و قطر چیزی بیشتر از سرزمین رؤیاها هستند. 

روزی ای از سیه شناسیم، بلکه این کشور نماد و آیینهی با »میزان فقر صفر« میما امارات را نه تنها کشور 
های رفاه و توسعه را فتح مان است. قریب به نیم قرن پیش، آن زمان که »ایران شاهنشاهی« قلهسرزمین

روز  دم سیهپوش. امروز که »مر گیران ژندهکرد، امارات متحدۀ عربی سرزمینی بود با بندرهای خاکی و ماهیمی
می  روزگار  تنگدستی  و  فقر  در  میایران«  زندگی  سعادت  و  رفاه  در  امارات  شهروندان  در  گذرانند،  کنند، 

شان، کشور قطر نیز میزبانی جام جهانی را کسب کرده است. ترین شهر روی زمین. تازه، در همسایگی آلایده 
های ترقی را سال پیش، قله  50بدل شده  که  پوشان دیروز به مقصدی برای کارگری ایرانیانی  سرزمین ژنده

روزی شهروندان کردند. نه فقط امارات متحددۀ عربی، بلکه کویت و قطر نیز به مصداقی برای سیه طی می 
 اند. های خدادادی بدل شدهایران، این سرزمین غنی از ثروت 

ای مجازی یا فضاهای عمومی آنچه در بالا شرحش رفت، کم و بیش تصویری است که بیشتر ما روزانه در فض
خوریم. احتمالًا برای بسیاری از ما نیز این تصویری جا افتاده از امارات است. مضمون به گوش به آن برمی

آشنایی است که در »این چهل سال چه به سر ایرانیان آمد که امروز باید برای کارگری به کشوری بروند که 
گران نیز زمین متمدن آریامهری را داشتند«. بسیاری از تحلیلسال پیش، آرزوی زیستن در سر  50مردمانش  

 رانند.از معجزۀ اقتصادی در سایۀ مدیریت خردمند رهبر امارات، خلیفه بن زاید آل نهیان سخن می

خوب، اجازه بدهید ببینیم این معجزۀ اقتصادی و مدیریت خردمندانه، دقیقاً چه بوده است. سپس ببینیم 
 یرانیان آمده است که امروز ناگزیرند برای کارگری آوارۀ کشورهای حاشیۀ خلیج فارس شوند. دقیقاً چه بر سر ا
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 معجزۀ اقتصادی یا معجزۀ آمار؟ 

شویم که نرخ فقر در  رو می اگر سری در صفحات اینستاگرامی و توئیتری بچرخانیم، به کرات با این جمله روبه
امارات صفر است. این البته خبر صحیحی است. طبق اعلام بانک جهانی، کشور امارات متحدۀ عربی در رتبۀ 

اماراتی به نان    شهروندست. یعنی هیچ  اول جهان در مبارزه با فقر قرار دارد و نرخ فقر در این کشور صفر ا
نوزاد است. این کشور   1000نوزاد از هر    10شب محتاج نیست. همچنین نرخ مرگ و میر نوزادان در این کشور  

پیشرفته از  یکی  بهترین سیستمهمچنین  دارا است  را  در خاورمیانه  آموزشی  از   98نحوی که  های  درصد 
های درآمدی را  مارات متحدۀ عربی همچنین یکی از بالاترین سرانه این کشور با سواد هستند. ا   شهروندان

رسد. رقمی که در مقایسه با ایران دلار در سال می  47000این کشور به  شهروندان  در جهان دارد. سرانۀ درآمد   
 کنند، با سفر به کشور امارات خیلی بالا است. اخبار  خوبی است نه؟ از همین رو است که بسیاری تصور می 

 یابند.  و یافتن کاری در آنجا از فقر و بدبختی خلاصی می 

توانند بسی فریبنده باشند. اجازه دهید کمی در این آمار و ارقام دقیق شویم. یعنی با  اما آمار و ارقام می
را برجسته کردیم. به دلیل آنکه    شهروندجزئیات بیشتری وضعیت را بررسی کنیم. ما از همان ابتدا واژۀ  

این کشور   شهروندمیلیون نفر    1.1ا  میلیون نفر جمعیت دارد. از این تعداد تنه  10کشور امارات نزدیک به 

دهند. این کارگران بخش عمدۀ درصد( را کارگران مهاجر تشکیل می  88محسوب شده و بقیۀ جمعیت )
ها، صنایع نفت و گاز دهند که در بخش خدمات، در نیروگاهنیروی کار این شبه جزیرۀ کوچک را تشکیل می

سال گذشته در این بوده که   50ابیر شیخ خلیفه در  و غیره به تولید ثروت مشغول هستند. موفقیت تد
خود را از  شهروندان  کشی از نیروی کار ارزان مهاجران کشورهای خاورمیانه و آسیای شرقی،  توانسته با بهره 

مان کنار نهیم و به میلیون کارگر را عجالتاً از بررسی کوتاه اقتصادی   9فقر مطلق نجات دهد. اجازه دهید آن  
 هروندان سعادتمند« بپردازیم.  اوضاع آن »ش

امارات   شهرونداندلار در سال است. اما سهم    47000گفتیم سرانۀ درآمد در امارات متحدۀ عربی قریب به  
هزار نفر، بیش از نیمی از  100درصد از شهروندان امارات، یعنی    10از این درآمدها یکسان نیست. قریب به  

میلیون نفر باقی مانده،   1شود که بدانیم  از  اجرا هنگامی جالب می آورند. مدرآمدهای سالانه را به دست می
درصد از کل این درآمدها را در    10هزار نفر از شهروندان رسمی تنها    500شان، یعنی قریب به  بیش از نیمی

 1راتی است. هزار نفر از شهروندان اما  500دلار در روز درآمد    25دلار معادل    9400اختیار دارند. یعنی سالانه تنها  
کنی  درهم( است. به این اعتبار، آنچه که ریشه   80دلار در روز )  22خط فقر در امارات متحده چیزی حدود  

روشن فقر است. این درحالی شود، زیست نیمی از شهروندان این کشور در سایه فقر در امارات نامیده می
 ایم. کرده میلیون کارگر مهاجر نگاه ن  7.5است که ما هنوز به وضعیت آن 
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آموزیم این است که تنها یک میلیون نفر از جمعیت پس نخستین چیزی که دربارۀ »فقر صفر« در امارات می
شوند، درآمدهای بالای خط فقر دارند و تازه هنوز این کشور، یعنی کسانی که رسماً شهروند محسوب می

از شهروندان امارات، به همراه تمامی   کنند. واضح است که نیمینیمی از این حمعیت در مرز فقر زندگی می

آوردهای« طورکلی »دستجهانی و بهای از شهر رؤیاهای جهان، مسابقات جاممیلیون کارگر مهاجر بهره   9آن  
 تواند بسیار فریبنده باشد.  بینیم که آمار و ارقام میشیخ خلیفه نخواهند برد. خوب، می

درصد از    95رات متحدۀ عربی نگاهی بیندازیم. اتباع مهاجر،  حال بیایید به وضعیت کارگران مهاجر در اما
کند. رفاه بخش دهند. نیروی کاری که ثروت هنگفت این کشور را تولید می نیروی کار امارات را تشکیل می

شود. وضعیت کارگران مهاجر در کوچکی از شهروندان امارات از رهگذر استثمار شدید این کارگران تأمین می
متح است. امارات  بردگی  در شرایط  زندگی  به  شبیه  وضعیتی  عربی،  دیگر کشورهای  عربی، هممچون  دۀ 

پذیرد. طبق این نظام حقوقی،  صورت می  کفالةمهاجرت کارگر به این کشورها تحت نظامی حقوقی به نام  
. شودیل محسوب میبایست تحت کفالت یک شهروند امارات قرار بگیرد. این شهروند کفکارگر مهاجر می

گذرنامه و مدارک هویتی کارگر در اختیار کفیل قرار گرفته و دستمزد کارگر نه به او بلکه به کفیل پرداخت 
وبرقی که در ترین تشابهی با آن زرقکنند که کوچکآبادهایی زندگی میها و حلبیشود. کارگران در زاغه می

 2رسانند. متری شب را به صبح  می  20های  اتاقکارگر در    12یا    10بینیم ندارند. اغلب  ها از دوبی میرسانه
دلار در ماه است که بسیار کمتر از خط فقر در    500تا    300بار است. درآمدها بین  وضعیت بهداشتی فاجعه

اش در کشوری دیگر بفرستد. انداز کند تا برای خانواده امارات است. تازه کارگر باید بخشی از این  پول را پس
ای. وضعیت زنانی  که برای کار  درجه  50فرسا در گرمای ساعت کار طاقت 12خور و نمیر برای این یعنی نانی ب

بارتر نیز هست. این زنان نه تنها تحت استثماری در حد روند، فاجعهخانگی یا همان کلفتی به  امارات می
سی  فارسی در گزارشی بیبی  گیرند بلکه در معرض انواع آزارهای روحی و جسمی نیز قرار دارند.بردگی قرار می

بط گذرنامۀ ضدر بسیاری از موارد، کفیل، با    3برد.نام می  بردگی مدرناز وضعیت زنان کارگر در امارات با عنوان  
شود.این کند و بعضاً چندین ماه حقوق کارگر پرداخت نمیهای بیشتر می کارگر وی را وادار به کار در ساعت

 کشد. کارگران  مهاجر را می  همان رؤیایی است که انتظار 

میلیونی آن، یعنی   10میلیون نفر از جمعیت    1با نگاهی به آمار و ارقام متوجه شدیم که در امارات تنها  
هزار نفر در مرزهای فقر    500کنند. از این یک میلیون نفر نیز قریب به  اش بالای خط فقر زندگی میشهروندان
وبرق دروغین مرکز شهر آبادهایی دور از زرقارگران مهاجر نیز در حلبیمیلیونی ک   9برند. جمعیت  به سر می 

های برند. رؤیای کار و ثروت در آن سوی آبسر می دوبی، ابوظبی، شارجه و ... در فقر و استثمار شدید به
 های امارات. های بیاباننیلگون خلیج، سرابی است از جنس سراب

 شدیم!  چی بودیم چیروزی ایرانیان یا تیره

آنجا شنیده و  اینجا  به غالباً  و  امروز  بودند،  منطقه  در  پیشرفت  الگوی  روزگاری  ایرانیانی که  خاطر  ایم که 
روند که روزگاری به ایران به چشم دروازۀ پیشرفت و حکومت مشتی آخوند، ناگزیر به دریوزگی اعرابی می
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شود، وقتی که مبارزات کارگران در برابر دستبرد  ها به قهقرا کشیده  مینگریستند. وقتی زندگی تودهتمدن می
شود و جای رنگ میگیرد، آگاهی و درایت کم دار، در سراشیبی ضعف و نزول قرار می و استثمار طبقۀ سرمایه 

  50و    40های  گیرد. اگر کمی در تاریخ به عقب برویم و به وضعیت کارگران ایرانی در دهه ن را افسانه میآ 

بینیم که آش همان زیستند، میزیم، یعنی روزگاری که ایرانیان، »زیر سایۀ شاهنشاه« میشمسی، نگاهی بیندا
نظر بیاید، اما حقیقت است. دولت، چه شاهنشاهی آمیز بهآش بوده و کاسه همان کاسه. شاید مبالغه

را پیگیری  دار است و منافع آن جماعت  یت فقیهی، دولتِ طبقۀ سرمایهباشد و آریامهری، چه آخوندی و ول
 خیزد.  بدیلی که در وضعیت ایرانیان، در سطور آینده بدان برخواهیم خورد از همین جا برمیکند. تشابه بیمی

ایرانی ساکن در شهرها و استان شمسی، در چنان فقر و    50و    40های  های جنوبی کشور، در دهه کارگران 
پول، جلایی وطن کنند و برای کار به کشورهای   زیستند که ناگزیر بودند برای چندرغازفلاکت وحشتناکی می

خاطر تشابهات زبانی و نیز دسترسی سریع از جنوب کشور ، بعضاً بهشهرهااین  عربی بروند. کارگران ساکن  
ها و ساکنین خوزستان از شدند. آبادانیهای خلیج، برای کارگری و عملگی  راهی آن دیار مینشینبه شیخ

این س  20دهۀ   برای کار راهی کویت  میشمسی به  ایران  شدند. کار در کویت چنان فراوانو همواره  از  تر 
توان برای تدریج اهالی غرب کشور از خوزستان  تا کردستان، آموخته بودند که میشاهنشاهی بود که به

امارات   گان و استان فارس نیز غالباً راهی بندرهایز میافتن لقمه نانی راهی کویت شد. کارگران بوشهر، هر 
شمسی ناگزیر شده   40شدند. تعداد کارگران ایرانی در امارات چنان زیاد بود که دولت شاهنشاهی در دهۀ  می

ای که های کنسولی سیار را جهت صدور گذرنامه برای کارگران ایرانی بود از طریق سفارتش در کویت، هیأت
صد سکنۀ در   40شد که قریب به  کلی، گفته می  طور غیرقانونی در امارات به کار مشغول بودند ایجاد کند. به

این سال در  آنکه سازماندوبی  بودند. جالب  ایرانی  انقلاب  ها  از  خواستند ، که می 57های چریکی پیش 
با  گذرنامه امارات،  در  ایرانی  فراوان کارگران  تعداد  پوشش  نیز  و  امکان  همین  از  تهیه کنند،  جعلی  های 

کردند. لازم به ذکر است که این تنها کارگران نبودند که در دوران رژیم  فر میهای مبدل به این کشور سقیافه 
دوبی می به  برای کار  داشتند، پهلوی  نیز حضور  نفوذی  پر  ایرانی  تجار  و  این شهر، کسبه  در  بلکه  رفتند، 

این شهر میبه از  بازدیدکنندگان  از  یکی  فارسی مینحوی که  »اگر  نداشتی چنویسد:  ون  دانستی مشکلی 
 4بخش وسیعی از کاسبکاران ایرانی بودند«.

شان وضعیت کارگران ایران در گذشته نیز همین بوده است. یعنی که برای لقمه نانی برای خود و خانواده
ناگزیر  بودند که تا امارات و کویت بروند. امروز نیز وضعیت کارگران ایران همین است. خانم فرح پهلوی 

ایرانی که در آن روز مغرور و  گوید وقتی ادعا میدروغ می  تا شام کار کند: »کارگر  از سحر  امروز  مرفه بود 
ایرانی چه در عصر پهلوی و چه در جمهوری می این موجود حقیر و دروغگو گفت که کارگر  باید به  کند«. 

های رژیم پهلوی همانقدر برای اش خالی است. پیشرفت کند و باز هم سفره اسلامی از سحر تا شام کار می
ای و فضایی جمهوری اسلامی. وضعیت کارگر ایرانی های هستهآورد داشت که پیشرفتکارگران ایران دست

های ایران همواره  در پرتوی عنایات شاهنشاه چیز خاصی نبود که حالا در سایۀ مدظله بدتر شود. دولت 
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ها فرق چندانی نداشته است. سایۀ این دولت دار بوده و وضعیت کارگران در زیر  های طبقۀ سرمایه دولت
صدای کارگران و  دارانه بلکه در اقدام متحد و یکهای سرمایهیت کارگران نه در تغییر دولتاصلًا بهبود وضع

 گردد.  گیری ایشان است که ممکن می قدرت

 ایهای منطقهشیخ خلیفه و شیطنت

سری تعاریف از جمعیت و فقر بود که ممکن کنی فقر در امارات تنها با تغییر دادن یک دیدیم که ادعای ریشه 
درصد جمعیت کشور و تازه با لحاظ کردن توزیع شدیداً نابرابر درآمدها   10کنی تنها در مورد  این ریشهشد.  

کرد. همچنین دیدیم که وضعیت کارگران ایران در عصر پهلوی مشابه وضعیت معیشت بود که صدق می
شوند. حال یج می ی لقمه نانی آوارۀ کشورهای خلکارگران در عصر جمهوری اسلامی بوده است: در جستجو

جنبه به  پایان  در  دولت بیایید  یک  امارات،  دولت  بیندازیم.  نگاهی  نیم  هم  امارات  در  زندگی  دیگر  های 
دانیم که انتخابات در به بار انتخابات برگزار شده است. میاستبدادی است. در تاریخ این کشور تنها یک

انجامد. در دار میگان مورد تأیید طبقۀ سرمایه اصطلاح آزادترین کشورها نیز دست آخر به انتخاب نمایند 

بند نیز وجود ندارد. تشکیل هر نوع حزب سیاسی، تجمع و اعتصاب نیز در امارات امارات حتی این آزادی نیم 
شود. اپوزیسیون که ممنوع است. هرگونه اقدامات مخالفان حکومت نیز در این کشور شدیداً سرکوب می

هایی شوند. گزارشهای طولانی مدت مواجه میاخوان المسلمین است با زندانغالباً در تصرف هواداران  
 5های این کشور وجود دارد. نیز از شکنجه و آزار در زندان

در کنار این موارد باید به مداخلات نظامی حاکمان امارات در کشورهای دیگر اشاره کرد. دولت امارات در 
کا کمک مالی کرده بود. این دولت در جنگ داخلی سوریه یکی از میلیارد دلار به دولت آمری  4جنگ عراق  

گرا جهت سلاخی مردم بیگناه آن کشور بود. همچنین در جنگ داخلی یمن در عاملان تجهیز نیروهای اسلام
گناه آن  کنار ارتجاع عربستان سعودی ایستاد و مستقیماً نظامیان خود را جهت کشتار زنان و کودکان بی

یه و ر وکرد. این کارنامۀ سیاه حاکمانی است که با دلارهایی که از کشتار کودکان در یمن و س  انهور سرزمین  
اند و ژست دوستدار و برق ساختههایی پر زرقگون کارگران خاورمیانه و آسیای شرقی برج عراق و استثمار برده

 گیرند.رفاه مردم می

شود و به خورد مخاطب در فضای مجازی غسل میبد نیست که اشاره کنیم این کارنامۀ سیاه و کثیف که  
بی جا  همه  میاز  داده  تحلیلخبر  و  چشم کارشناسان  حسابی  است. شود،  را گرفته  ایرانی  باسواد  گران 

آموختۀ اقتصاد« در ایران، که بسیار مدافع آزادی و دموکراسی هستند، زبان به گران »باسواد و دانشتحلیل
های اقتصادی و رفاه« را برای مردمش به اند که »آزادی ور و کشتارگر گشوده ای دیکتاتمدح و ثنای خلیفه 

ای طولانی در حمایت و توجیه ارمغان آورده است. از جمله روزنامۀ ضد کارگری دنیای اقتصاد، که سابقه 
نه های ایران دارد، در گزارشی با عنوان »بیابانی که قطب توسعه در خاورمیاهای ضد کارگری دولتسیاست

نویسد: »شیخ شد!« پس از مدح و ثنای دراز و طویل حاکم مستبد امارات و به نقل از نیویورک تایمز )!!( می
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اش برای رفاه مردمان کشورش در عمل نمود یابد ... حکمرانی شایسته با  هایخلیفه بر این بود تا برنامه
 ود داشته باشند«. آید که درک درستی از وضعیت و جایگاه کشور خنخبگانی به دست می

هایی کنند: قصابگران چنین نخبگانی را برای کارگران ایرانی آرزو می خوب ظاهراً این کارشناسان و تحلیل
بارو می و  برج  رسانهاستثمارگر که  در  را  پُزش  تا  فریب چنین سازند  نباید  ما کارگران  بدهند.  های جهان 

ای موخت جنبهآاند،  ارگرانی که برای کار به امارات مهاجرت کرده توان از ک هایی را بخوریم. آنچه میپردازی دروغ 
رانندگان شرکت امارات متحده  در  اخیراً  و وحدت طبقاتی.  است: تشکل  این کارگران  زندگی  از  های دیگر 

اند. آن هم در کشوری که اعتصاب در آن تحویل کالا در اعتراض به کاهش دستمزدها، دست به اعتصاب زده
بوده  نمم دولت. وع  علیه  اقدام  عنوان  است تحت  است که می  6و جرمی  باید این همان چیزی  و  توان 

 آموخت.

 

 

 

 

 

 ها پانویس 

 
1. emirates-arab-https://wid.world/country/united 

باید توجه داشت که این آمار بدون کسر مالیات بر درآمد است. احتمالًا اگر آن درآمدها با کسر مالیات نیز محاسبه شود، چهرۀ  
نشان خواهد داد. نکتۀ جالب آنکه، طبق آمار و ارقام این درگاه برای ایران، درآمد زمخت فقر در امارات بیشتر خود را به ما  

دلار در سال است. نکتۀ جالب در اینجا است که درصد توزیع ثروت در ایران نیز کاملًا مشابه امارات    12000میانگین سالانه در ایران  
از ثروتمندان جامعه است و نیمی از درصد از کل درآمدهای سالان  55متحدۀ عربی است. در ایران نیز   ه در اختیار ده درصد 

 میلیون تومان در سال(. 36دلار )معادل  1200کنند، یعنی سالانه  درصد از این درآمدها را دریافت می  10جمعیت ایران، تنها 
رادیو  ها،  خراش در سایۀ آسمان  فقر رادیو فردا در گزارشی تصویری به وضعیت این مهاجران در امارات پرداخته است. بنگرید به:   .2

 . 1389اردیبهشت  7فردا، 
. در این گزارش 1399اسفند     18سی فارسی،  بی، بیداری مدرن تحت نظام "کفاله"زنان کارگر خانگی مهاجر در خاورمیانه؛ برده   .3

نی برای شکایت و اعادۀ حقوق از کارفرما  اند  اما هیچ امکاخوریم که مورد تجاوز قرار گرفته ای از زنانی برمی به موارد تکان دهنده
 اند چرا که امکان حبس و شلاق برای ایشان وجود دارد.نداشته 

 .218شناس، صفحۀ از فیضیه تا پیکار، تراب حق  .4
داری از . موارد خنده 1392تیر  11سی فارسی، بی، بیگرا در امارات به اتهام توطئه برای سرنگونی دولتشصت اسلام  تمحکومی .5

تواند توان به ممنوعیت بوسه در اماکن عمومی اشاره کرد که می نقض آزادی و حقوق بشر نیز در این کشور وجود دارد. از جمله می 
  .Public Kissing Can Lead to Deportation, NationalNews, 7 JUL 2008به اخراج از کشور منجر شود. بنگرید به: 

 . 1401اردیبهشت  22، میدل ایست نیوز،  الزحمهاعتصاب کم سابقه در دبی در اعتراض به کاهش حقنگرید به:  .6
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